INDICAÇÃO Nº 1047/2017

Súmula: “Indico rondas periódicas da GCM nas ruas Vermelha, Amarela, Azul e Vinho, situadas no bairro Jardim Itaparica, neste Município”.

INDICO: à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, e ao Sr. Luiza Kleber Ferreira Maruxo, Secretário de Segurança, Trânsito e Transportes para que sejam realizadas rondas periódicas da GCM nas ruas Vermelha, Amarela, Azul e Vinho, situadas no bairro Jardim Itaparica, neste Município.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores vereadores,

Essa é uma solicitação unanime dos moradores das ruas supracitadas, pois estão ocorrendo muitos assaltos por meliantes em motocicletas, os quais tem atacado os munícipes sempre entre às 18:00 e 23:00, roubando tudo que encontram pelo caminho.
[bookmark: _GoBack]Além disso, muitos usuários de entorpecentes se juntam nas ruas para utilizar as drogas, situação que deixa muitos munícipes em situação de alerta, pois essa situação favorece o acometimento de assaltos no local.
Considerando o exposto, INDICO, na forma regimental e, depois de ouvir o Plenário desta Casa, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itapevi, Igor Soares, determine as providências cabíveis.
      Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 10 de julho de 2017.

Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD